
H O T Ă R Î R E
cu privire la completarea Regulamentului cu privire

la regimul rezervelor obligatorii
 

nr. 38  din  05.02.2009
 

Monitorul Oficial nr.49-50/207 din 06.03.2009

 
* * *

 ÎNREGISTRAT:
Ministrul justiţiei
al Republicii Moldova
________________ Vitalie 

PÎRLOG
nr.657 din 03.03.2009

 
În baza articolelor 11, 17 şi 26 din Legea cu privire la Banca Naţională a Moldovei nr.548-XIII din 

21 iulie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), cu modificările şi 
completările ulterioare, şi ţinînd cont de modificările şi completările Planului de conturi al evidenţei 
contabile în bănci şi alte instituţii financiare din Republica Moldova, efectuate conform Hotărîrii Consiliului 
de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.244 din 11 decembrie 2008 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2009, nr.12-15, art.52), Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. Anexa nr.6 “Baza de calcul a rezervelor obligatorii” la Regulamentul cu privire la regimul 

rezervelor obligatorii, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei 
nr.85 din 15 aprilie 2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.67-72, art.168), cu modificările 
şi completările ulterioare, după alineatul „- 2843 „Împrumuturi de la filialele de peste hotare”;” se 
completează cu textul:

„- 2851 „Depozite primite de către sediul central al băncii”;
Pentru contul 2851 în calcul se includ numai soldurile depozitelor primite de la filialele băncii de 

peste hotare.”.
2. Prezenta hotărîre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi se aplică începînd cu 

perioada de urmărire a mijloacelor atrase 21 martie 2009 – 5 aprilie 2009.

 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Leonid TALMACI
 
Chişinău, 5 februarie 2009.
Nr.38.
 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/45454
https://moldlex.md/lexact/45454
https://moldlex.md/lexact/45726
https://moldlex.md/lexact/45726

